CHRISTIANOS PRINCIPES MVTVIS ARMIS ET ODIIS
EXERCVIT. AVLAM HOMVNCTIONIBVS * REPLEVIT.
LVSIT EVROPAM.

Cum quo consentit *Vict. Sirius*, his²⁾ verbis.
Abstulit haeresi ccc arces, ne esset rebellis. Ostendit Protestantibus in Germania, placere eorum libertatem, non fidem. *Vtinam non et fax sibi alio sit in orbe, qui in hoc Europae fuit.* Galliam subegit, Italiam terruit, Germaniam quasfauit, Hispaniam affixit, Lusitaniam coronauit, Lotharingiam cepit, Catalonia excepit, Sueciam fouit, Flandriam truncavit, Angliam turbauit,

Ff 2 Euro-

1) Libr. l. Rer. Gall.

* Quod uerbum homuncionibus, interprete Maurerio, ex mente GROTHI, non ad alias spectabat, quam ad lepidos istos uiros du Pont de Courlay, in primisque de Noyers, quorum unusquisque in se reducto uultu, humerisque incuruis, et forma deformi, praeditus erat.

2) P. xv, p. 58, 62, 1553, seqq.

*Europam lusit. Mortui corpus rheda extulit,
secuti equites peditesque, magno numero. Fa-
ces praetulerunt ephebi, crucem nemo, quia cur-
rus uehebat publicam. Rerum exitu, non con-
sillorum prudentia, felix. Regiae pecuniae pro-
digus, suae parcus. Crudelis, offensus, ubi offen-
fenderat, crudelior, extitit. Ne mortuae Regi-
nae, Matri, parceret, supremas eius uoluntates
rescindi, et insepultum cadauer, per v menses,
post quos ille extinctus est, in cubiculo relinquì, uol-
luit. Nec, hominem mortalem se esse, memine-
rat, etiam, cum ebullientes e multis ulceribus uer-
mes admonerent, quam leui et foetidae corruptio-
ni obnoxius esset.*

Huic assentitur famosus *Libellus*, ante Annum
cicicxxxvi, in ipsum editus, aliqua parte sic eum
depingens.

*Nostre Saul n'est pas entierement deliuré de cet
esprit malin, attendu qu'il iette encore ses lances
de colere contre ceux, qui avec la harpe de leurs
persuasions tacherent de chasser ce Demon. b. e.
Saulus noster, (ita Cardinalem, per quem res
omnes feruntur, autor uocat) nondum bona fide
liberatus est a spiritu illo maligno (feruorem bel-
lige-*

ligerandi innuit, et subditos nouis exactionum commentis emungendi) quippe adhuc ei acula tur irae suae lanceas in eos, qui persuasionum suarum plectro atque cithara profligare hunc Daemonem conantur.

Ibidem hoc inter alia additum erat.

Les Medicins disent, que la maladie de Monseigneur le Cardinal vient de l'abondance du sang. Je le crois bien, car il est en cause de tout ce sang, qui a eté repandu iusques icy en Alemagne et en France. i. e. Dicunt Medici, nimiam sanguinis copiam lecto affixisse Dominum meum Cardinalem. Equidem de facili credo. Ipsò enim autore ac suafore omnis ille sanguis hactenus in Germania effusus est et in Gallia.

Et Patinus ait.

Le Cardinal de Richelieu n'en auoit que LVII, et n'a uecu que XXX ans plus qu'il n'etoit besoin pour le bien de la France et meme toute l'Europe.

Ipse met moribundus non diffitebatur, Multa se fecisse, quae non omnibus probarentur, sed ita se iudicasse, pro persona, quam sustinebat, et rerum statu, fieri aliter non debuisse. Constat, a Principe *Condæo* monitum fuisse Regem, ut circa externas res *Richelii* consilia sequeretur, circa internas et domesticas non item, ubi ille

Ff 3

multum

¹⁾ Ep. LXVI, p. 214.

multum suis affectibus tribueret. Quod iudicium ualde Regi probatum. Liberiore tamen calamo *Rerum Gallicarum*, sub Ministerio Cardinalis *Mazarini* gestarum, *Autor* eum perstringens, testatur, ipsum, circa uitiae finem, seu *Numine* exterrente, seu tot extinctorum recordatione, nunquam moerore uacuum fuisse. Tantum *Gallici* sanguinis domi perditum, tantum militiae effusum, fatigare animum, moribundis membris iam inclusum et moestitia restringere. Non aliud peto ab ista legentibus, *pergit idem*, quam, ne permiserint, tot extinctos, tanquam fugitivos, elabi. Detur hoc illustribus Viris, ut, quemadmodum exequiis a uulgo separantur, ita, in traditione supremorum accipient propriam memoriam, *Vandomios*, *Ornanos*, *Mariuiliacos*, *Mommorantios*, et ceteros, de quibus silere, satius duco, *Cramilliacis*, *Passowipetris*, *Vitriaci*, *Castellonouis*, pollutos carceres, cum innumerabilibus. Et alia consecutus erat praeterea *Richelius*, quae, ut in imperante praeclara sunt, sic in subdito ambigua et ancipitia, cupiditas potentiae summae, aemulorum et parium, immo, Superiorum, intenta demissio atque humilitas, honoris et gloriae desiderium immensus, ambitio fastigii et honorifici cultus, qui ad uenerationem prope accederet, et cui subessent Principes Proceresque.

Riche-

*Richelio cum succederet Mazarinus, insequens
Distichon effudit GROTIUS, idque Maurerio reci-
tauit, una commonens, sub artus uoce Gall. four-
be, id est, nequitiam, sese innuere.*

*Vt domuit Gallos Romanus Iulius armis,
Romanus Gallos Iulius arte domat.*

Hic Annus *Galliae* funestus fuit, ob mortem Regis, *Ludouici xiii*, qui, mense Maio, eadem die et hora, qua, ante triginta tres annos, Pater eius, *Henricus iv*, a *Francisco Raualliaco* confossus erat, animam exhalauit. Regni *Suecici* Historicus, testis est, iudicasse Medicos, hauustum uenenum causam fuisse mortis. Regis obitus ab Rege nouo, *Ludouico xiv*, Annaque Austria, regente Matre, *Sueonum* Reginae per epistolam indicabatur, cuius in exordio tametsi mentio iniiceretur Foederis, insequentibus tamen uerbis, quibus, in causa communi et reparanda Pace, operam studiumque suum pollicebantur, altum de Foe- dere silentium erat. Qua ex re colligi posse, apparebat, communi quidem causae defuturos haud esse *Gallos*, ea tamen lege, ne lege Foede- ris ulla tenerentur. Testabatur quoque, literis in *Sueciam* missis, GROTIUS, *Sueonum* in *Gallia* LE- GATVS, ex omnibus atque singulis, quos cum Re- gis *Galliae* Ministris habuerit, sermonibus sese

Ff 4

animad-

animaduertisse, nihil perinde *Gallos* exoptare, quám uti firmiter *Sueones* credant, *Gallos* in Foedere constantes fore, re ipsa uero mentionem, de Foedere non uiolando, euitare, ne, Rege extincto, minus ipsis liberum esset, uel manere in Foedere, uel id negligere, prouti uel ex commodo *Galliae*, uel ex incommodo, res ea uideretur fore. At id quidem *Sueonum* Rectores adeo commouebat, uti, consultum esse, ducerent, ab Rege *Galliae* nouo renouationem flagitare Foederis huius, quam consueta quoque instrumenti formula sunt adepti, Purpurato *Mazarino* pernegante, Regis ob excessum, ullam in Aulae *Gallicae* consiliis factam esse mutationem. Rex tamen ipse deinceps, commonefactus, idem Foedus usu recepto instrumento confirmare non dubitabat, licet ipsa Foederis formula practerinissa. Scrupuli *Sueonibus* haud quicquam mouebant ista, *Nos id approbavimus, quantum opus est, aut erit.* Ea enim uerba hunc in modum *San Romanus* exponebat, *Quantum opus est Reginae Sueonum, non, Christianissimo Regi,* perinde, ac si Reginae Rex cauere cupiat abunde, ipse uero nullam prorsus in partem uenire obligationis, fidemue compendio metiri suo. Atque haec ipsa scrupulositas, uel eam ob rem, haud superuacula credebatur esse, quia GRO-

TIVS

TIVS commonuerat, *Cauillatoribus Galliam haud vulgaribus abundare*. Etiam Mazarinus assue-
rare non desistebat, *Ob Regem demortuum, mutationis nihil quicquam in Gallicis esse consilii me-
tuendum*. Instrumento plane gemino ab Re-
ctoribus Suecicis Foedus *Gallicum* confirmaba-
tur. Confirmationis tam *Suecicae*, quam *Galli-
cae*, Formula passim apud Scriptores occurrit.

Mansit igitur ibi GROTIUS, et, iis, ab quibus, et
ad quos, * erat missus, pariter gratus, praecipuum
tempus suum impendebat partim ministerio LE-
GATIONIS, partim studiis, partim salutationibus
eorum, qui, uidendi evm, et, consilia sua cum
eo sociandi, gratia, ab omnibus *Europae* partibus,
confluebant. Omnibus fores, omnibus men-
sa, omnibus officia, ipsius patebant, ne iis qui-
dem ** exceptis, quorum parentes, post multas
illatas ipsi iniurias, et carceris, et exilii, fuerant
autores.

Non pauca iam supra diximus, quibus cum, in
et extra *Galliam*, coluerit amicitiam G R O T I V S,
quos inter amicus eius intimus, Legatus, ad Foe-
deratos *Belgii*, erat *Beniaminus Auberius Maure-
rius*. Ad hunc destinabat *Epistolæ suæ*, amicis
et familiaribus in *Batavia* suis tradendas, id quod

Ff 5

per

* *Supra*, p. 286, et in primis p. 353.

** *Supra*, p. 245.

per Maurerium suum optime tutissimeque fieri posse, GROTIUS iudicabat. Innuit hoc, et ea de re gloriatur IPSE, in tam multis ad eum scriptis litteris, quarum hic non nullas, ad pleniores faciendam fidem, et adhibui, et deinceps adhibebo.

¹⁾ *In publicis, inquit, priuatisque calamitatis bus solatio fuit manus tua. Eadem nunc quoque me, sub rumoribus saeuis atque continuis languentem, excitauit, et me mihi reddidit.*

²⁾ *Primum autem, rogo, ignoscas, quod in re mea familiaris usus te sim tam familiariter, deinde gratias ago, quod tu id, quod poscebam timide, liberius praestiteris, quam poscebatur.*

³⁾ *Ignoscas, precor, Vir illustrissime, quod toties Epistolis et chartis, ad amicos mittendis, negotium tibi exhibeo, pars furus otio tuo, si alia, aequa certa, curandi ratio, appareret. Sed ita uidetur meum esse fatum, ut eos, qui mihi bene uolunt, semper meis rebus onerare debeam, sine ulla copia rependae uicis. Quod me male haberet, nisi tua summa bonitas, perspecta, hanc mihi libertatem indulgeret.*

⁴⁾ *Cum literas has ad affinem tuto curari, interficit, ausus sum eadis tuo fasciculo includere.*

Ego

- 1) Ep. LXXI, ad Beni. Aub. Maurer. 2) Ep. LIII, ad eund.
3) Ep. LV, ad eund. 4) Ep. LX, ad eund.

²⁾ *Ego filio tuo VVitsium iam nunc in exemplum propono. Dedi proficisci literas ad fratrem et affinem, qui eum et Bellemontii, et aliorum, notitiae tradent.*

Ac profecto *praestantissimus ille Vir tam curae cordique sibi GROTIUM habuit*, ut a fratre in fratrem plura proficisci non potuisse videantur. Sigillatim, in liberando ex *Lupetenenſi* custodia **GROTI**, nullum non lapidem mouit * *Maurerius*, et, quot quantaque alia ipsi officia praestiterit, passim a me, in his *VINDICUS GROTIANIS*, referuntur.

In quam arctam uero amicitiam penetrauerit ingenui illius *Iac. Aug. Thuani*, et huius post filii, *Francisci Augusti Thuani*, testatur insignis illa **GROTI** ad *Franc. Augustum Sylua*.

³⁾ *Sylua mea, ut nihil habet eximium, ita uenia certe indigna non est. Nam, ut meliorem scriberem, non indulxit animus, partim in memoria, partim in sensu, malorum suorum aestuans, ut tacetrem, non permisit reverentia, qua uiri incomparabilis, Iacobi Augusti Thuani, memoriam professetur.*

³⁾ *Neque Thuanus mihi excidit, cuius quotidie libris utor, nescio, an non nimis familiariter.*

Multo

1) Ep. CII, ad Beni. Aub. Maurer.* * supra, pag. 194.
2) Ep. XLIV, ad eund. 3) Ep. LXXII, ad Petr. Putean.

Multo quoque magis id confirmant officia, quae *Thuano GROTIUS*, in conscribenda Historia sui Temporis, praestitit, prout ex ipsius GROTI, uerbis¹⁾ constat.

Totus sum in colligendis iis, quae tibi in Annalibus Gallicis usui esse possint, plurimum patriae interesse, ratus, si eius gesta, uicinarum rerum occasione tam insigni, scripta prodantur.

²⁾ *Inter multa, quae in te admiratura est posteritas, ego ob illud unice obstupesco, unde tibi, modo in foriarce, modo in summa Republica, uersanti, otium, unde uis indefessa animi, ut res tot ac tantas, aut scribendas cognosceres, aut cognitas scriberes.*

Certe, inter alios Codices, manu exaratos, qui *Francofurti ad M. asseruantur, Supplementum* occurrit eorum, quae in illustrissimi Viri, *Iac. Aug. Thuani*, Hist. sui Temporis Libris cxxxviii desiderantur, et quidem ex h. GROTI *Aduersariis*, alia manu, excerptum. Ex quo colligi potest, quo loco numeroque et apud *Thuanum* fuerit GROTIUS, et apud GROTIUM *Thuanus*, et Historia illa *Thuani*. Immo, ex Epistola quadam GROTI, clare patet, excitatum fuisse GROTIUM a *Thuano*, ad *Annales* suos *Batauos* condendos, *Thuanumque* pariter a GROTI, ad emittendos in lumen

1) Ep. iii, ad Iac. Aug. Thuan.

2) Ep. xvii, ad eund.

cem xlvi Libros priores, quos ille premere malebat.

¹⁾ Ceterum cum hoc tam diligenter agat tua Epistola, ut me ad Historiam scribendam excitet, inueni tamen in ea aliquid, quod me ab eo labore uehementer absterrret. Nam, si tu, in tam excelsō fastigio collocatus, tot undique septus praesidiis, xlvi Libros, humano generi utilissimos, pateris, inutiles iacere, iniuriam seculi ueritus, quid me facere, aequum est, tanto ad omnes ictus fortunae aperiorem?

Idem hic Thuanus, GROTIUM, pro sua in EVM animi propensione singulari, paulo quidem serius, serio tamen, monuit, (licet GROTIUS, hanc ad rem ne taceret, et conscientiae * religione, et sui ratione muneric, obligatum se, crederet) ne *Gomaristarum* sese litibus immisceret, neue stylum in eos acueret, memorante id ipso GROTIO, cuius Epistolae maiorem hic partem legere, LECTORI haud ingratum, opinor, erit.

²⁾ Erasmi uestigiis cum quidam apud nos Pastores insisterent, sed, collegarum uehementia pressi, unicum haberent in Magistratum bonitate perfugium, adiunxi ME illis, qui, ferendum, non existimauit,

1) Ep. xvii, ad Iac. Aug. Thuan, in fine. * supra, p. 196.

2) Eadem Epist.

marunt, ut isto initio iret in exemplum res perniciosissima, ac palam fieret, moderata sectantes in ecclesiis nostris ferri non posse. *Ad hanc rem mea opera delecta est, non, quod non multi idem rectius potuerint praestare, sed, quod is labor proprius videretur eius, quod tunc obibam, muneris.* *Neque nesciebam, quid esset, irritare crabrones, sed, fretus honesti propositi conscientia, ausus sum me calumniis istis obsecere, quas nunquam effugient, qui adulta et robusta uitia oppugnabunt.* *Tibi uero, Vir illustris, gratias ago, simulque, et egregiam tuam in me uoluntatem, et sapientiam tuam, agnoscō, cum suades, ut ab istiusmodi contentionibus postea abstineam.* *EGO uero, tum tua autoritate permotus, tum sponte mea eo totus propendens, omnia non necessaria certamina anxie defugiam, quod uideo, uti scribis, et ad animi tranquillitatem, et ad ualeutinem, quam non satis firmam experior, maximi esse momenti.*

Et alibi, ubi mentionem fecit Francisci Augusti Thuanii, his utitur uerbis.

¹⁾ *Nihil laetus intelligo, quam, et ualere Franc. Augustum Thuanum, et honoribus, dignis suo genere suaque uirtute, augeri. Idem ut magis magisque fiat, mecum omnes optant, quibus Thuanum nomen in rebus sanctis est.*

¹⁾ Ep. CXLIV, ad Ioan. Cordeium.

Fran-

1) Francisco Aug. Thuanus *crescere honores, gratulor. Mibi gaudeo, in tam candido pectore amicam mei restare* memoriam.*

Inter potiores eius amicos erat *Gerardus Ioann.* *Vossius*, qui sane nullo non tempore, litibus illis durantibus, quae prioribus annis seculi decimi septimi agitabantur, a partibus eius stetit, ac literarum cum ipso commercium habuit, unde tam multos sibi creauit inimicos, qua de re uid. Epist. *Vossii*, et *Buddei Lexicon Vniuersi*. sub uoce *Vossius*.

Eidem *Vossio* filium suum mittebat G R O T I V S, litteris erudiendum.

2) *Ego, filium meum, natu maximum, hunc annum patiar exigere Lugduni, sub Vossii oculis. Nam Erpenium pridem, Iacchaeum nuper, amisi- mus, ceteri sibi uiuunt, mihi sunt mortui.*

Idem fecisse *Maurerium*, in filiis *Vossio* mitten- dis, impense alibi probat.

3) *Non potueras melius consulere liberis tuis, quam, quod eorum spem Vossio commendas, rarae tum probitatis, tum eruditionis, Viro. Memini, a Casaubono summis laudibus praedicari Oratorias eius Institutiones. Tum, quae de Pela-*
giana

1) Ep. xlvi, ad Jacob. Puteanum. * infra pag. 442.
2) Ep. c, ad Beni. Aub. Maur. 3) Ep. xxxix, ad Gallos.

giana *Historia conscripsit, maximi hic ab omnibus fiunt.*

¹⁾ *Ad Virum optimum, et amicitia tua dignissimum, Gerardum Vossium, et scripsi antehac, et nunc scribo.*

Ob Integritatem sane miram hunc *Vossium*, sequentem in modum, ceteris omnibus *Batauis* praefert GROTIUS.

²⁾ *Vossium nostrum iam propius noueris, quo, ueto, credas, animam esse candidiorem ullam in Batauis. Eius amicitia, quanquam diffiti non nihil, spero, effici posse, ne tibi ista habitatio nimium displiceat.*

Neque uero quicquam intermittebat GROTIUS, in Epistolis suis, quod ad optimi maxime huius uiri amplificandam gloriam spectare uideretur.

³⁾ *Ceterum, ignorare te, non patiar, Vossium, pertaesum μιηρολογίας Lugdunensium ἀγωνθετῶν, Amstelodamum ire, euocatum honorario, bis mille et sexcentorum florenorum in annos, et habitatione commoda. Molitur enim eius urbis Senatus, non quidem Academiam iustam, sed quandam eruditorum coloniam, ut, qui cetera omnia abunde*

¹⁾ Ep. XLIV, ad Beni. Aub. Maurer.

²⁾ Ep. CXLV, ad Claud. Salmasium. ³⁾ Ep. CXXI, ad eund.

abunde habent, ex omni terrarum angulo, ne hoc quidem commeatu deſtituantur.

Visitauit etiam GROTIUM Vossius Parisis, prout uideſe licet ex Epift. Guid. Patini.*

Maximopere GROTIUS Salmasium ſuspiciebat, quem in Epiftolis nunc *uirum maximum*, nunc *incomparabilem*, nunc *excellentissimum*, nunc *summum*, nunc *decus ſeculi*, nunc *lumen Galliae, pariter, et ſeculi uniuersi*, uocat.

¹⁾ *Felicem, me plane arbitrarer, Vir, ſupra, quam nos uel agnoscere poſſumus, de omni literarum genere merite, ſi ad tuos, aeternitate digniſſimos, labores aliquid contribuere poſſem, et inter operas ſaltem tertias confiſtere.*

Cumque Salmasius obtrectationi liuorique multo in Batavis expositus, nec ſperatus ei honor uisqueaque praefitus eſſet, GROTIUS quoque *fatum* haud diſſimile ſubire cogeretur et experiri, mutuis ſe literis conſolantur, alterumque alter ad constantiam patientiamque uario conſirmandi genere uſi, exhortantur.

²⁾ *Neque, Lumen illud Galliae pariter ſuae, et ſeculi, uniuersi, Salmasium, haec detestanda aemulorū*
Gg lorum

* T. II, Ep. CCCXXVI, p. 19.

¹⁾ Ep. xcvi, ad Claud. Salmasium.

²⁾ Ep. cx. x, ad eund.

lorum malitia eo adigit, ut deserat honorem literarum, cuius extrema salus in ipsius incolumentate sit a est et rebus prosperis.

Idem GROTIUS aliam Epistolam his claudit verbis;

“*Valde, Vir incomparabilis, et omnes in te latratus fortiter contemne, gnarus, nec lucem esse sine umbra, nec gloriam sine inuidia.*

“*1) Aduersus innerecundos etiam nobis, quamquam contra morem atque ingenium, frons perficanda est.*

“*2) Vale, excellentissime Salmasi, et tecum, aduersus malos homines, habe bonum stomachum.*

Salmasius quidem, hac etiam de causa, Batauiam relinquere cogitauit.

“*3) Salmasium Lugdunensis habitationis iam ponebitur. Non praestatur honos promissus, et regnat in Scholis, ut in Monasteriis, liuor, et, cum malignitate, aemulatio.*

Nec minus, quod aerem Batauum minus salubre, suique corporis temperamento et climati Gallico contrarium, experiebatur.

Salma-

- 1) Ep. cxxi, ad Claud. Salmasium. 2) Ep. cxxxiii, ad eund.
3) Ep. cxlv, ad eund; 4) Ep. cxliv, ad Iean. Cordes.

¹⁾ Salmasius ad me scripsit, hoc uere expertum
se, an possit restitu*i* lapsa ualesudo. Si nihil profi-
cit, repetiturum Galliam.

²⁾ Quanquam et coelum ne hoc quidem immer-
to accusas. Scio enim, quam illud graue sit, palu-
dum suarum uaporibus madens, ex sicco tenuique
aere uenientibus, sed et huic malo remedia non de-
sunt. Primum, diuitiae Tibulli, lucens focus, de-
inde, ubi serenior aura est, in locis siccioribus deam-
bulatio, uinum quoque paulo generosius, et rubel-
lum maxime. Sed haec, et, quae alia ualent ad-
uersus pituitam, ne Stoicis quidem, semper sanis;
parcentem, si quid Horatio credimus, melius di-
cet tibi Kobaldus Schreuelius, Vir facetus non
minus, quam eruditus, et, qui mihi saepe morbum,
non Galenicis pharmacis, sed Plautinis salibus,
quibus scatet totus, ademerit.

³⁾ Immo, non tantum Lector Salmasii scripto-
rum diligens sum, sed, et alios esse tales, uolo. Ita-
que neminem a colloquio meo dimitto, non ante
monitum, quantum ex postremi, atque, etiam inter
tua, excellentissimi, operis lectione proficere possit.

Hoc minus causae *Salmasio* fuit male de GRO-
TIO loquendi, ut *infra* pluribus cognoscere lice-
bit. G g 2 Hie-

1) Epist. CLIX, ad Iacob. Puteatum.

2) Ep. CXLV, ad Claud. Salmas. 3) Ep. CXXI, ad eund.

Hieronymo Bignonio Librum suum, de Veritate Religionis Christianae, dedicabat, ex quo singularis eius de doctissimo Galliae viro existimatio perspici potest.

¹⁾ *Viro extra omnem comparationis aleamposito, Bignonio, si, memoriam mei tuo auxilio expergefieri, poscerem, iniuriam facerem constantiae ipsius, in qua ille, uelut sede solida, uirtutes ceteras collocauit. Patietur uir maximus, hoc me folatiū multis aduersis opponere, quod, in illius animo uiuere me, confido, quem ego supra seculum hoc, supraque omnem, quamuis ingeniorum feracissimam, Galliam pono.*

Et, in Epistola, ad P. Putean.

²⁾ *Ex omnibus rebus, quae apud uos geruntur, nullam magis ad me pertinere, intelligo, quam bonorum amicorum bonam ualeitudinem, quos interscis, quem apud me locum obtineant Bignonius ac Thuanus.*

Hos inter amicos etiam erat *Patinus*, qui GROTIANA sua juris publici facere decreuerat. Epistolia quaedam *Patiniana* ex multis referemus.

³⁾ *Defunctus GROTIUS etiam ex amicis meis unus erat. Effuse gaudebam, quoties colloquerer cum ipso,*

¹⁾ Ep. CXLVIII, ad Ioann. Cordes.

²⁾ Ep. CL.

³⁾ T. I. Ep. xxx, p. 78.

ipso, sed premature, tum mihi, tum Reipublicae, decessit. Audita eius morte, adeo afflictus fui, ut in morbum caderem, et, per octo dies, moestus permanerem.

In alia Epistola, ubi *Patinus* loquitur de *Petro Grotio*, qui *Patinum* uisitauit, haec uerba occur-
runt.

¹⁾ *Eius (GROTHI) pater, HVGO, amicitia me quo-
que dignatus erat sua.*

Et porro,

²⁾ *Ex iuniori de Linden intelligo, Dn. Grono-
uium Lugduni mortuum esse. Vnus ille propemo-
dum superfuit inter Belgii doctos uiros. Non enim
amplius habet ista terra Scaligeros, Baudios,
Heansios, GROTIOS, Salmasios et similes.*

Iesuitas adeo non amabat GROTIUS, ut potius per omnem vitam in eos inueheretur, id quod ex Epistolis ³⁾ eius *infra* clare satis constabit. Magni tamen quosdam ex eorum sociis faciebat, nominatim *Dion. Petavius* et *Iac. Sirmondi*.

⁴⁾ *Sirmondi magna sunt in literas merita, quibus si Theodoretum addiderit, inuercundum sit, ab ipsis senectute amplius aliquid postulare.*

Summatim, celeberrimi quique totius prope-

G g 3 modum

¹⁾ T. II, Ep. DXLV, p. 580.

²⁾ in Epist. quadam p. 581. seq.

³⁾ Ep. CLIV, ad Ioann. Cordeſium et Ep. CXLIV, ad eundem.

⁴⁾ Ep. CXXXV, ad Petr. Putean.

modum *Europae Viri*, et innotescere h[ic] ORA-CVLO, cupiebant, et discere ab ipso, et, literis fa-lutari, gestiebant, quarum numerus ingens, in Opere *Epistolarum Maiori*, conspiciendum se praebet.

Stupenda autem eius doctrina et scientia hanc ei famam conciliauit, ut, ex omnibus terrarum locis, *Hamburgi* et *Lutetiae Parisiorum*, conflu- rent eruditi, nobiles, curiosi, desiderio ducti, hunc audiendi uidendique VIRVM, quod tanti aestimauit *Peirescius*, ut ICONEM quoque GROTI penicillo *Durisi* depingendam curaret, et, *Ha-gae* commoratus, discedere nollet, antequam agnouisset GROTIUM, quem, licet adolescentem, eruditio, plane matura, minimeque uulgaris, commendabat. Ipse uicissim GROTIUS, ut ex VINDICIIS HIS MEIS passim licebit perspicere, maximi fecit eruditissimum hunc *Gallum*, ab quo etiam in Iure Naturae concinnando suppetiae sunt elatae. Non possum, quin hic subiungam Epigramma GROTI, in obitum *Varii*, Sigilli Gal-tiae Custodis, quem acerbe *Peirescius* dolebat, confectum, et cum laude coniunctum *Peiresciis*, quem hunc in modum est allocutus.

*Quod tu, qui nuper Regni moderantibus omne
Arbitrium curis dulce leuamen eras,*

Morte

*Morte super cunctos fasces extantis Amici,
 Attonitus tanquam, propria danma doles,
 Optime Peiresci, tanto indignissime casu,
 Inuidet hunc luctum Gallia tota tibi.
 Atque, in communi Mundi Patriaeque dolore,
 Praecipuas partes unius esse, uetat.*

Nec pauci erant cupidi, nomen illud GROTI^U, per maria, perque terras, illustri fama propagatum, in suis, quae uocantur, *Albis*, custodire, qua de re *Baudius* ad GROTI^V ita scribit.

¹⁾ *Iuuenis ille Vir, a quo hasce literas accepturus es, pro mediocritatis suae modulo, eximias do tes tuas ueneratur, ut hoc ipso ab humanitate tua impetrare posset, ne uelles ultro petenti denegasse, tritum tralatitiumque illud officium inscribendi albo nomen GROTI^U, per maria ac terras illustri fa ma propagatum.*

Ex ipso etiam, longius a Batauorum finibus si to, Poloniarum Regno excurrebant, ad hoc or bis eruditii MIRACVLVM aspiciendum, homines generosi.

²⁾ *Duplici de causa, Vir summe, studia tua inter pello, primum, uthos Polonos Nobiles tuae Amicitiae insinuem. Quanquam enim incertus sum, hoc ipso tempore, bellum ne Sueonibus meis*

Gg 4

fit

1) Epist. xxxi, Cent. III, p. 337.

2) Epist. CLXXVII, ad Claud. Salmasium.

*sit cum ista gente, nec ne, ego tamen in meo proposito
persto pro amicis habendi eos, qui communes literas
amant.*

Erga omnes, quicunque accederent ipsvm, summa erat humanitate et iuuandi promptitudine, desideriis ipsorum, tam ore, quam scriptis, respondens, permultos literis commendatiis stipans, qua de re testem quoque admittere, iuuabit, *Augustum Bucknerum, A. C. C. C. XXXIX, ad Henricum a Frisen, Nobilem Virum, Hamburgo redeuntem.*

¹⁹) Hamburgi GROTIUM, τὸν πάρα, allocutus, ita obstrinxit Frisius sibi, ut amicissime literis subinde eius diei memoriam recolat.

Item,

3) Valde doleo, non uidisse MAXIMVM NOSTRI SECVLIVIRVM.

Et, ibidem, paulo post, idem pergit,

Sed istud non adderem, nisi scirem, te, non exiguo tempore, cum illo ORACVLO HVMANAЕ SAPIENTIAE, HVGONE GROTIO, fuisse, quem et doctissimos docere aliquid semper posse, plane existimo.

Item alibi.

³⁾ Appello conscientiam tuam, Henrice, an tu,
MIRACVLVM SECVL, GROTIVM, an, alios, quos
nomi-

1) Ep. xv, Part. I, p. 27.

2) Ep. xxxi, P. 5, ad Henr. Frifum.

3) Ep. xxv, P. I.

nominare non attinet, quibus haec aetas tamen gloriatur in primis, aliter profecisse censes.

Idem, alibi, sic pronuntiat,

¹⁾ *Ac possis dicere, τῷ πάντῳ, GROTIUS, non nisi medium locum debuisse attribui. Ne alio, quam honoratissima conspiceretur, qui dignitate non modo praecelleret reliquis, sed, iam transgressus proponendum ingenii ac eruditionis humanae terminos, sic emineret plerisque, ut, contra antiquitatis fiduciam, aut unus, aut cum paucissimis, seculum nostrum absoluat.*

Repetit hoc ille brevioribus uerbis.

²⁾ *Neque enim scio, qui AMPLITUDINEM GROTTIANI INGENII AC DIVINITATEM hodie excedat.*

Quamdiu posteritas stetit, certe nemo quis gravior uixit orbi, uiuitque et uiuet in posterum perpetuo in hominum memoria, admiratione, cultu, donec erunt, qui solidae eruditioni iustum statuere pretium didicerunt.

Durante LEGATIONE, iam *supra* memorauit, Ecclesiastas *Charentonensis* ipsvm ad Synaxin sacram admittere noluisse. Interim hi Ministri, id sibi singulari fore honori, credentes, si, postquam LEGATVS tam inclyti Regni, nempe Sueciae, factus fuerat, congregationibus eorum interef-

Gg 5

set,

¹⁾ Ep. XLVIII, Part. III.

²⁾ Ep. LXXXIII, Part. I.

set, quendam coetus sui Sacerdotem, una cum Senioribus Synedrii, ad ipsvm allegabant, petentes, ut conciones PRAESENTIA SVA decoraret. Affirmabant, ipsos *Lutheranos*, breui ante tempore, per Decretum ultimae Synodi *Charentensis*, ad Sacra sua fuisse admissos. Verum sat satis aperte eis respondebat, Quoniam se, cum esset PRIVATVS et EXVL, deseruissent, neque admississent, sese nunc, cum sit LEGATVS, eos esse deserturum. Ac profecto concionibus eorum interesse nunquam uolebat, sacra sua domi peragendo. Die solis, ante meridiem, concionabatur Sacerdos quidam Suecus *Lutheranus*, nomine Doctor *Ambreus*, a meridie, *Reformatus*, nomine *Dor.* Praecepit iudicium hoc Clericorum, qui ipsvm pro fidei socio admittere nolabant, eo, quod religioni *Arminianae* addictus erat, postea uero evm pro tali agnoscebant, famosum de NOSTRO excitauit rumorem, prout *infra* pluribus audiemus.

Emisit, durante diuturna LEGATIONE sua, uaria scripta, in his *Dissertationem Latinam*, contra Isaaci Peyrerii scriptum de *Praeadamitus*, inscriptam, de *Origine Gentium Americanarum*, in qua demonstrabat, gentes *Americanas* non esse adeo antiquas, et ex *Europaeo* peruenisse, uel, per coniunctionem Regionum, uel, quod per tempestatem

pestatem eo fuerint pulsae. *Nisi quis, inquit, Praeudamitas esse, dixerit, ut nuper quidam in Gallia somniauit.* Aduersus EVM Doctor *Belgicus*, nomine *Laetius*, insurgebat, quae causa erat, cur alteram scriberet Dissertationem, *de Origine Gentium Americanarum*, in qua hunc *Laetium* pluribus refutat, et, cum hic *Laetius* spissam longamque barbam, more *Capucinorum*, aleret, ad autoritatem sibi conciliandam, in frontispicio suae *Dissertationis*, eundem, cum decumana eius barba, figura aenea expressum, sistebat, praeposita inscriptione,

Aduersus Obrectatorem, opaca bonum quem facit barba.

Aliquot post diebus, pangebat, delectationis gratia, *Distichon* in eum, innuens, male ipsum scribere Latine, quod *Epigramma*, prout is *Maurerio* illud recitauit, ita se habet,

*Latinus haud Latinus satis est, nec scribere cessat
Latinus. Ut fileas Latinus, est satius.*

Scribebat praeterea *Historiam Gothicam* et *Vandalicam*, in honorem gentis, cui se in adoptionem dederat, ubi multum hausit ex *Procopio*, ut ipse testatur.

¹⁾ *Procopii Graecae editioni Hoeschelianaæ quae deerant, me Roma Puteanorum, apud fratrem suum,*

¹⁾ Ep. clxxxiii, ad Nicol. Peirescium.

*suum, commendatione, accepisse, gaudeo. Verti
in Latinum sermonem Gothica et Vandalica, in
honorem gentis, cui me in adoptionem dedi, a patria
ter uenundatus.*

*Bergeronis item Historiae Scythicae Compen-
dium usui fuisse sibi, fatetur.*

¹⁾ *Librum de Scythis Bergeronis quanto cum
studio lecturus sim, sat is intelligis, qui noris, quanti
ego illius Viri et diligentiam, et iudicium, faciam.*

²⁾ *Scythicae Historiae Compendium ubi a Berge-
rone habebimus, (nihil autem ab illo profici sci-
poteat, quod non limatissimi sit iudicij) multum
nos ipsi debebimus, nec minus tibi ipse, quo excitante,
ueternum excusfit.*

Peculiarem habemus Orationem, scriptam a
D. Merula, seorsim editam, adiuncto *Boxhornii*
eiusdem fere argumenti libello. Meretur ea de
re legi *Laetius*, in libello, de *Confoederatis Pro-
vinciis*. Omnes uero superat *Grotius*, in libro,
de *Antiquitate Reipublicae Batavae*, quem *Libel-
lum* scripsit, cum animaduerteret, *Rempubli-
cam intus* * concuti a quibusdam, res nouas peri-
culose molientibus, boni ciuis esse, ratus, pro
uirili occurrere, et statum praesentem omnibus
com-

¹⁾ Ep. CLXVI, ad Ioann. Cordesium.

²⁾ Ep. CXL, ad Guilielmum Lussonium.

* *supra*, pag. 21.

commendare. Confirmat hoc ipse GROTIUS,
ad Thuanum,* his verbis.

*Sic forsitan tener ausus est Catullus,
Magno mittere passerem Maroni.*

*Vt ego nunc tibi, Virorum illustrissime, Libellum
hunc mitto, de Republica nostra, tibi, qui non Gal-
lica tantum, sed orbis totius historiam, ita comple-
xus es, ut talem nemo, uel ab otiosissimo homine, un-
quam expectauerit, tanta rerum copia, tantus uer-
borum nitor. EGO uero quid mitto? Opusculum
tenue, si materiam spectes, non res totius generis hu-
mani, ac ne magni quidem Regni alicuius, sed unius
gentis, angustis inclusae finibus. Quid, quod nec
huius res omnes, sed breve Compendium eorum
duntaxat, quae ad summam Reipublicae admini-
strationem pertinent, Plane nihil, quod ames, ni-
bil, quod laudes, praeter animum tui similem, hoc
est, amantem patriae suae, et minime vane terpīζonta.
Exoscular illud Thucydidis, Ὁπερ ἐδέξατο τις σχη-
μα τῆς πόλεως, τύπο δίκαιον, εὐδίασταζεν. Hoc tu in
magnō illo Aegeo præstas, nos conamur in symplu-
nio nostro.*

Sed, ** elegantiore postea stylo gesta Batauo-
rum, in mōnumentis Annalium commendata
posteris et tradita, omnium mortalium fama ce-
lebrantur. In hisce enim scribendis perficien-
disque,

* Ep. xi. ** Petr. Grotii Praef. ad Patis Annales.

disque, omnes coelestis atque immortalis ingenii sui thesauros aperuisse uidetur, tanta in iis, rerum actionumque arcana penetrans, elucet sapientia, tam naturalis semper, et ubique sibi aequalis sermonis pulchritudo, tanta rerum pondera et uerborum maiestas, ut pronuntiare haud uerear, omnium non modo laudibus, qui *Res Belgicas* scribere sunt aggressi, eximii huius Operis splendore tenebras obduci, sed ipsos etiam antiquorum grauissimos disertissimosque superari. Illam porro horum *Annalium Historiarumque* admirabilem dignitatem uehementer exornat AVTORIS perpetua in narrando fides, quem neque patriae, * neque religionis suae, amor, neque, tot Scriptores transuersos agens, partium studium, non spes, non metus, non odium, aut gratia, flectere unquam a uero potuit, neque efficere, quo minus sociis, hostibus, amicis, inimicis, nullo discrimine habitis, unicuique pro meritis, candide sua praemia persolverentur. In his *Annalibus* historiam omnesque motus, ad pactas usque Inducias, peregriegie et accuratissime, ea prudentia et neruosa breuitate, scripsit, ut cum *Tacito* optime mereatur comparari. Attentum ergo lectorem requirit. Dum enim *Tacitum* imitatur, propter styli breuita-

* Supra, p. 16, 21, 23, in primis p. 198, et p. 217.

uitatem, difficilis fit. Obseruandum tamen, in libris primis difficultiorem, in reliquis satis esse perspicuum.

Instigatum fuisse eum ad Historiam scribendum a *Jacobo Augusto Thuanio*,* uidere licet ex Epistolis.

Cumque deinceps se ad scribendam *Historiam* suorum temporum compararet, communicasse cum illo *Peirescium* tum monumenta uaria, tam priuata, quam publica, quae fuerunt ipsi prae manibus, tum complura, quae, ex *Italia* repetita, nominatim uero ab *Antonio Quaerengo*, docto et magni nominis uiro, obtinuit. Praeterea, cum ipse natus sit in *Hollandia*, et in aliqua Reipublicae parte aliquandiu uersatus, partim ex Actis publicis, partim ex relatu eorum, qui coram pleraque uiderant, de praecipuis huiuscē belli successibus potuit cognoscere.

Multo ei labore constitit *Historia* haec in scribendo, nec minore in recognoscendo, et corrigendo, ut ipse, ad *Jac. Aug. Thuanum*** scribens, testatur.

Historiam belli nostri ad finem, hoc est, ad Indicias usque, pextexi. Supereft nunc recognoscendi et corrigendi labor, ipsa prope scriptione molestior. Video, me tum, cum uacauit paulo attentius scribere, non satis solida rerum cognitione fuisse instructum.

* Ep. xvii.

** Ep. eadem.

structum. Nunc, cum res ipsas discendi paulo me-
lior est copia, occupationes, multae magis, quam
magnae, non satis permittunt, respondentia histo-
riae uerba feligere. Multumque uerbor, ne hiet
opus, diuersique temporis scriptio non satis unius
autoris spiritum praeferat.

Anceps initio erat scriberet ne Historiam hanc,
 ob tot inimicos suos, neque ante obitum exire
 in lucem passus est.

* *Ceterum, cum hoc tam diligenter agat tua Epis-*
tolia, ut me ad Historiam scribendam excitet, inue-
nit tamen in ea aliquid, quod me ab eo labore uehe-
menter absterreret. Nam, si tu, in tam excelsō
fastigio collocatus, tot undique septus praesidiis,
XL Libros, humano generi utilissimos, pateris, inuti-
les iacere, iniquitatem seculi ueritus, quid me fa-
cere aequum est, tanto ad omnes fortunae ictus
apertiores? Nisi forte existimas, ingratos, inuidos,
*calumniatores, ** aestri esse coeli homines, neque*
apud nos prouenire eiusmodi messem. Sed mini-
me ita se res habet, Thuane amplissime, iidem flu-
ctus in sympluvio nostro se mouent, qui in uestro
mari Aegeo. Dabo tamen operam, te tanto auto-
re, ut, quae scripsi hactenus, ea, quam fieri potest
emendatissima, apud me extent, extra huius aeta-
tis commercium, cum quo contrahere, periculosum
est.

* Ep. xvii, ad Thuan.

** supra, p. 431.

est. Posteritati rectius creditur, non, quod illa futura sit melior, sed, quod æquior defunctis, quippe alios habitura, quos exerceat. Vale, Vir illustris, et me tui gregis scribe..

Viduae quidem G R O T I A N A E librarum Gall. duo millia persoluere, pro *Annalibus*, uolebat *Sarrauius*, neque tamen compos fieri poterat eorum. In his, editis post, *Annalibus*, solidum rerum pondus, et uiu tam actionum, quam personarum, simulacra, cum singulari sermonis castitate, narrationisque eximia perspicuitate, coniuncta, posteri omnes admirantur. Etsi enim terrestrium ratio proeliorum aliunde forsitan luculentius discatur, pugnarum tamen nauarium, obsidionum oppidanarum, tutandarum item urbium, præcepta, Annales haud ulli, aut ullae Historiae, meliora tibi dabunt, aut plura. Horum præstantiam *Annalium* agnouerunt etiam alii, quos inter *Guido Patinus*, ita scribens.

Mon relieur me rendit dernierement mes annales de G R O T I V S. J'ai commencé à la parcourir. Il est en beaux termes et tout plein de fort bonnes choses, si ce liure la uient iamais a etre traduit en François, comme il est fort curieux, ie pense, qu'il se uendra bien. Il est fort bien, il n'est pas si particullier, que le Famianus Strada, mais il est plus scauant et aproche bien plus de Corneille Tacite.

a) Ep. Lxvi.

Hb

Ec

Et *V Vicquefortius* * scribit,

Nicol. Machiauelli *Historia Florentina incomparabile perfectumque est opus.* Vberti Folietae *Historia Genuensis*, Ge. Buchanani *Historia Rer. Scoticarum*, Ioann. Sleidani *Commentarii de Statu Religionis et Reipublicae sub Carolo v*, Pauli Sarpii *Historia Concilii Tridentini*, HVGONIS item GROTI et Reidani *Annales Belgici*, in suo genere, ceteris omnibus facile antecellunt.

Sub Neuwillii quidem cuiusdam nomine, sermone Gallico, GROTI continuatio operis exiit, uerum de ista Continuatione uerba possent usurpari, quae *I. L. Viues*, de Continuatione *Caesaris Commentariorum Hirtiana*, habet.

Commentarii, ** ab Hirtio additi, uel Oppio, plane sunt alii, quam Caesaris. Minus et puritatis habent, et maiestatis, ut, *Caesareanos a Principe scriptos, appareat, alteros a priuato.*

Memorabile est, quod *Jacobus Perizonius*, in Commentariis suis, *Lugduni Batauorum*, A. cccccc, emissis, in dedicatione, de *Batauorum* in sequenti tempore gestis, scribit,

Fatendum est, magno sane gentis nostrae dedecore, rem eo hic deuenisse tandem, ut, post VIRVM MAXIMVM, HVGONEM GROTIUM, per integrum iam seculum

* *Liur. 1. de l'Ambass.*

** *de Trad. Discipl. libr. iii.*

culum, apud exterorū deficiat ferme Reipublicae nostrae Historia, atque ideo succurrere ei uoluerint Galli, partim ex ipsa usque Gallia, unde GROTIANUS habemus operis Continuationem, sed Gallica lingua, et falso Neuillii nomine, uulgatam, partim in hasce terras profugi, qui, nostra cum Gallis bella, et Regis V Vilhelmi uitam, suo itidem sermone, enarrare nobis nuper studuerunt. At Batauos qui, de rebus suaē gentis, quicquam, post GROTIUM, Latino certe ediderint stylo, habemus uix ullos.

Vt autem in omnibus suis Lucubrationibus MAGNVS fuit GROTIUS, sic etiam in *Carminibus incomparabilis* fuit et DIVINUS. *Lucanum* elegerat, Poetam sibi maxime adamatum, quem etiam cum notis emisit. Multi crediderunt, GROTIUM gustum habere deprauatum, cum præfertim in hoc *Poeta* nec materia, nec forma, nec essentia, poematis inueniatur. Sed nihil hoc mouebat IPSVM, quanquam haud ignorabat, quid iudicij uterque *Scaliger**, Pater et Filius, ** de *Lucano* tulissent, quidque de ipsius Poesi sparsissent in orbem. Certe hunc *Poetam* adeo aestimauit GROTIUS, ut eum nunquam non gestaret secum, immo, non raro exosculetur, licet haud credam, EVM certo statuisse, omnes in uno *Poeta* esse dotes. *Maurerius* enim, in *M-*

Hb 2

moris

* in Critic. s. Poetices L. v, c. xv.

** in *Scaligeran.* primis, p. 103, sq.

moriis suis, non minus affirmat, magni fecisse etiam Poesin Lyricam Mattheiae Casimiri Sarbieuii, Iesuitae Poloni, de quo GROTIUS dicebat, Non solum aequasse, sed etiam interdum superasse, Flaccum. De hoc Sarbieuio hi extant Versus.

Mattiae Casimiro Sarbieuio, aetatis nostrae Flacco.

Cernis Hymettaeae plenum, puer, aluear Ennae?

Cernis Hyblaearum nobile murmur apum?

*Mella bibis, nam uerba legis, quibus ista papyrus,
Humet, ut ebriolae rore cadente loti.*

*Quaeis mihi deliciis auidas pluit undique sauces,
O, Casimire, meri ros genitiae faui!*

*Linque, Melissa, rosas, thyma linque, Melissa, ueniente,
que,*

Os tibi flos mellis quilibet istud erit.

Sic ipse GROTIUS, in suorum Prooemio Poematum, fatetur, SESE in stylo uarium esse.

Singula.* enim Carminum GROTI generata, ut ingeniosa sint, singulis dotibus gaudent. His omnibus observatis, NOSTER omne punctum fert, et omni genere satisfacit, in faciendis versibus Heroicis, Elegiacis, Iambicis, Lyricis, Pindaricis, Epigrammaticis, aequa felix atque idoneus.

* Vid. *Anonymous.*

neus. Iam, ab eo exprimitur *Virgilii* grauitas et pondus, iam adest *Ouidii* facilitas et lepor, iam assurgit *Statii* excelsitas numerorum et in fingen-do alacritas, iam effunditur *Claudiani* florida quaedam luxuries, iam detonat *Lucani* alta et neruosa sententiis maiestas, iam *Horatii* promi-cat acumen et sensuum reconditorum subtilitas. Id omne uerius longe sibi noster G R O T I V S uen-dicat, quo mysteria diuina nemo canit religiosius, nemo efficacius diuinis homines institutis instruit. Naturali quodam ingenii bono, pe-netrat facile, quid cuilibet loco, tempori, per-sonae, conueniat. Quantam hilaritatem spirat in argumentis laetis et ad iucunditatem inuitan-tibus? Sed, occasione data flendi, quantum tristi-tiae refert et moeroris? Quo spiritu, quo amo-re affectuque, rem agit, et quam prudentiam ad-hibet, in seriis? Quam pensi habet inuentio-nem, fictionem, poesis animam illam? Et, sicut ex unguibus leonem, sic ex oblatis carminibus, Philologum, Antiquarium, Polyhistorem, Phi-losophum, et in primis Theologum, cognosce-re licet. Tanta est ubiuis ubertas, et dulcedo, et uarietas et dexteritas, ut certe non secus ha-bendus sit, quam ex Musis natus, et in gremio educatus Musarum: Ideo *Wilhelmus Grotius*, ut *Poemata FRATRIS AMANTISSIMI* uenerabundus

Hb 3

sem-

semper exosculabatur, ita studiosissime cavit, ne uel minimum ex iis intercideret culpa sua. Antea enim pleraque, inscripta plagulis, circumuo-labant, sparsaque in omnes angulos ac dissipata, non secus, ac *Sibyllae* folia, oberrabant. Hanc ob causam uno is uolumine edidit mature, ut ne *Poemata*, tantopere a multis desiderata, squalore corruinperentur ac situ, sed, ut, bene digesta et bono publico exhibita, INSTAR TVBAE ESSENT, IMMORTALEM POETAE GLORIAM EBVCCINATVRAE. Vnum alterumue Distichon post editionem demum confecit, ex quibus sequens, ut IMAGINI subiiceretur *B. Maurerii*, Roterodamum ei transmissum, qua in urbe *Pensionarius* olim GROTIUS erat.

*Docta tabella, refers hominem, qui rectius ipse
Magnanimum Regem, civis IMAGO loquens.*

In *Balsaci* Epistolis notari merentur, quae is habet de lite inter *Guyetum* et GROTIUM, super praefantia uini et cereuisiae, * *Francisci Guyeti* Epigramma pro uino, aduersus *Batauos*, cereuisiae potatores, illic legitur, GROTIU uero Phaleucus, pro Cereuisia, inter Poemata eius reperitur, licet inuenustus ille, hic elegans, dici possit. Inter Poemata moralia aestimabat maxime *Euripidis* Tragoedias selectiores, et in primis

* pag. 313.

mis Comoedias *Terentii*, quas non cessabat, etiam in maximis suis negotiis, legere, Sermones item *Horatii*.

In quibus scriptis, inquit ipse, aliud notant adolescentes, aliud uiri mirantur. Illis placet linguae puritas ac nitor, hi uitam moreisque hominum ibi, uelut in speculo, intuentur.

Sicut autem in oratione numeris uincta, ita etiam in prosa, uariauit. In historia feliciter exprimit *Tacitum*, in Epistolis *Plinium*. Animaduertit *Morhofius*,¹⁾ in libris Philosophicis interdum barbarismos evm admittere, et philosophorum lingua loqui. Hellenismo interdum applausisse, miratur et improbat *Schurzfleischius*, in Epistolis suis. Verum haec sunt eiusmodi, ut aliis quoque summis Viris, haud raro, uelut aliud agentibus excidere confueuerint.

Priusquam G R O T I V S imitari coepit *Tacitum*, autore *Iosepho Iusto Scaligero, C. Iulii Caesaris Commentarios legit diligenter, atque inde sermonis Latini rationem regulamque sumpsit.*

Quos potissimum *Libros* suspexerit G R O T I V S, aliquique commendauerit, eos in Epistolis ad *Gallos* reperire licet, nominatim in Epistola ad *B. Maurerium*, cuius initium est tale.

1) *Illustrissime Domine, dum tempus auctor, quo ad uos transcurram, praestiturus &c.*

In Graecis etiam laudatur GROTIUS, qui, pro diuino, quo praeditus fuit, ingenio, in intimos Pythagoricae doctrinae recessus penetrasse, qui que et Hieroclem fere integrum memoriter recitare potuisse, et omnium felicissime hoc Autore usus esse fertur, quemadmodum, cum reliqua eius scripta, tum in primis *Commentarii*, quos in V. et N. *Testamentum* composuit, et, in quibus multos passim *Sacri Codicis* locos, ex Hierocle aliisque Graecis, perleganter illustravit, abunde testantur.

2) *Erit HVG GROTIUS magnus et omnibus aemulis maior, inquit Schurzfleischius, et mihi hoc ipse admirabilis, quod Demosthenem, Lysiam et ceteros Graecos, in succum et sanguinem conuertit.*

Verum, ad eius scripta ut redeamus, *Annotationes* potissimum suas in V. et N. T. *Libros* perficere annitebatur, eamque ob causam in suam SESE bibliothecam penitus abdebat. Sunt uero *Commentaria haec critica* nouissime edita Amstelodami, cicio CLXXXVIII ex off. Boomii, Waesbergii aliorumque, cum absolutissimis Indicibus Autorum,

1) Ep. xvi, ad Beni. Maurer.

2) Ep. clxxxi.

rum, Rerum, Locorum Scripturae, quorum maximus in Exegesi usus esse potest. De his *Commentariis* notandum est, in *Rabbinorum* locis citandis et explicandis non raro eos fallere, cum secutus plerunque sit GROTIUS in iis fidem aliorum. Plurima horum specimina errorum dedit olim harum literarum peritissimus Vir, *Ezdras Edzardi*, quae ipse *Morphofo* * aliquando ostendit.

Submittebat etiam *Dion. Petavius* iudicio suas *Observationes* in *V. et N. Testamentum*, prout uidere est ex eius ad *Gallos* Epistolis, speciatim ex iis, quas ad hunc *Petavium, insignem*, ut eum IPSE in literis uocat, *Theologum*, misit, cui cum, quae sua scripserat manu, ad percipiendam melius sententiam suam, traderet, his usus est uerbis.

Liceat mihi, lumen de lumine accendere.

Graui operae Operis huius Sacri continenter inuigilabat, omniumque sese consuetudini hominum subducebat, ac, morosior suspiciorque factus, optimis etiam fidelissimisque amicis non nullis diffidere coepit, nominatim fratribus *Puteanis*, quos, speculandi tantum gratia, uentire ad se, opinabatur, expiscaturos, quid sentiret de *Richelio*, aut loqueretur, et ad eum relaturos,

Hb 5

ros,

* Polyh. p. 537.

ros, cui non parum infensus erat GROTIUS, ob contemptum, quem ab hoc Purpurato fuerat expertus. Atque, hac ipsa ex re, Osiandro, in Prolegg. ad Ius B. et P., enatum est illud.

Neminem, sibi contradicentem, aequo animo ferre potuisse, Id nobilium Puteanorum (uirorum ut genere, sic eruditione, clarissimorum, in quos Gratiae et Musae, liberali plane manu exquisitissime sua munera effuderunt,) testabitur frater alter, quem, aiunt, Virum illustrem, immemorem etiam beneficiorum acceptorum, in suis aedibus parum moderate excepisse, et cum iurgiis a se dimisisse, quod, in uerba sua iurare, recusaret, et eius dictaturis obloqui ausus esset.

Inde postea figmentum istud magis magisque *Osiander*, in contumeliam **VIRI TAM ILLVSTRIS**, auxit.

Ceteris omnibus, pergit Osiander, uellet esse, quod discipulis suis Pythagoras, aut, alter Palaeomon haberi, qui, secum natas, secum morituras, literas, clamitabat.

Cum tamen ex Epistolis G R O T I I et alii eius scriptis, publice extantibus, de uirorum eruditorum ad eum confluxu, iam * memorato, alia omnia constent. Eodem fere tempore, *Mau-*
rerius

* supra, pag. 431, 444, 445, 446.

rearius in suspicionem eiusmodi sinistram uenisse uidetur G R O T I O, qui *Maurerium*, modis omnibus pro ipso, in causa quadam difficulti, laborantem, paulo inclementius excipere non dubitauit, ut ex ipsius Narratione *Maurerii* patebit.

Cum Princeps *Palatinus*, Rothomago in *Sueciam* reuersurus, pernoctaret *Boissitii*, die *Ioanni*, *praecursori*, sacra, qua uesperi ignes, solenni more, accendebantur, tunc, inter incolas et El. *Palatini* comites, in quibus erant non nulli Dynastae externi, Comites, ni fallor, *Valdeccenses*, contentio oriebatur. Ciues illi, uel per ebrietatem, uel per imprudentiam, plus semel bombardas displodentes, uulnerabant pedissequum, sclopo majori, itemque *Polhemium*, Landgrauii *Hassiae*, Residentem, sclopo minori. Quemadmodum uero de hoc insultu in Aula nihil mouebatur querelae, sic neque ius ipsis reddebatur. G R O T I V S percipiebat, laesis constitutum esse, uim hanc illatam vindicare. Ea tempestate, homines externi honoratioris conditionis, ingenti numero, ad ipsvm aduenerant, quibus praesentibus, minabatur G R O T I V S Baronibus d' *Auau-gours* et de *Rorte*, Regis rebus tum inuigilantibus, cauendum esse, eo, quod Comitem *Palatinum* dolose interimere tentassent, neque is ullam acceptisset

cepisset satisfactionem. Asseuerabat quidem *Maurerius*, Aulae nihil omnino hac de re compertum esse, seque, si GROTIUS ita uellet, rem ad *Cardinalem* delaturum, qui tunc in finibus *Picardiae*, propter obsidionem *Hesdini*, morabatur. Annuente G R O T I O, id fecit. Aliquot diebus praeterlapsis, ingentem literarum uim, ad Cancellarium *Seguierium* scriptarum, accipiebat *Maurerius*. Ad haec *Cardinalis*, per Archiatruum suum, *Citoyum*, quem aggressus idem *Maurerius* fuerat, ei dabat in mandatis, ut eas Domino traderet, quibus literis Cancellario iniungebatur, ut exemplum iustitiae statueret, simul uero GROTIUM redderet certiorem, si haberet, de quo conquereretur, ut statim illos accederet, quibus externarum rerum cura esset commissa. *Maurerius*, suarum sese rerum mirifice sategisse, magnamque iniisse gratiam, sibi persuadebat, re tam bene gesta, cum uero fascem GROTIO tradere uellet, perplexo ILLE animo dicebat, quo tum perpetuo laborabat, fronteque seuera, posse iustitiam, si liberet, obseruare, sed fasce se onerari, istumque recipere, se in animo non habere. Tentabat amice illi persuadere *Maurerius*, Mandatum ostendendo, ut ipsi in manus traderet, at ILLE perseuerabat in pertinacia sua. Nemo unquam hominum fuit in eiusmodi angustia, in qua

qua *Maurerius* hac occasione erat. Si fascem ad Aulam remisisset, hallucinatus incusatusque esset, fuitiles eum excitatse turbas, etiamsi rei ueritatem et insolentiam hominum exposuisset. Ad haec, fascem Cancellario tradere, in mandatis non habebat. Re tamen accuratius pensitata, ex duobus malis minimum eligendi consilium arripiebat, fascem, id quod factum maxime consultum et minus periculosum foret, Cancellario tandem tradendi. Hoc eo die fiebat, quo foras equitare constituerat. Cum ipsi *Maurerius* nuntiasset, fascem esse ex Aula, quem ipsi tradere in mandatis haberet, domum reuertebatur Cancellarius, sine mora, Præsidem Vicarium Criminalium, *Tardeum*, ad se accersebat, qui factum insolens adeo sibi commendatum habebat, in idque tam accurate inquirebat, ut incolas *Poissitii* ad misericordiam moueret. Ipse GROTIUS statim agnoscebat, *Maurerium* ab se iniuria fuisse affectum, quoniam hoc evm modo tractasset. Inuitabat ergo ipsum ad prandium, dicebatque ad eum aperte, in diuersorum praesentia hominum, ad prandium una inuitatorum, *Maurerium*, esse optimum, ueracissimum et officiosissimum, amicorum suorum * omnium, addens, fascem recipere se noluisse, iugiarum quippe, quid in

sz

* supra, pag. 431, sq.

se contineret, hominesque suae conditionis nunquam recipere debere fasces clausos, et aliis inscriptos, nisi prius cognouissent, quid in se contineant, de qua tamen re, *Maurerio*, sarcinam ipsi tradenti, ne uerbum quidem dixerat. Interim spatium habuit callidam hanc rationem excogitandi, et hac leui excusatione utendi, ne non obumbraret difficilem istum ingenii morem, quem eo tempore tenebat, inter eius uitia connumerandum. Scilicet nullum unquam ingenium magnum sine aliqua intemperie fuit natum.

Post mortem *Richelii*, retinere GROTIUM diutius noluerat *Oxenstirna*, qui tamen laudi sibi duxerat, retinere eum ac defendere, *Richelio* uiuente, non obstante, quod sine intermissione solicitauerat *Richelius*, ut eum reuocaret. Cancellarius quoque Regni, qui sero nimis animaduertebat, LEGATVM svvM uiuentium commercio sese subtraxisse, integrosque dies, et maximam quoque partem noctium, uersari cum mortuis, ad opera sua Theologica conficienda, et nihil, nisi noua, in ponte nouo *Parisii* gesta, eleganterque Latine expressa, ad se perscribere posse, pertaefus tandem est LEGATI. Quanquam hoc continuo credere uix licet, cum sequentibus

bus longe res * aliter eluceat, quam hic *Maurelius* prodit, et alioquin evm statim ab officio remouere, evmque in *Succiam* reuocare, potuisset, nisi *Oxenstirna*, ipsvm in *Gallia* remanere, maluisset, cum praesertim culpa esset nulla GROTI, nisi, quod nimium studiis incumberet, quam imbecillitatem, uerbis sequentibus ¹⁾ indicauit *Anonymus* quidam.

Mons. de GROOT le pere etoit la probité même, d'un rare mérite et incomparable en ces écrits, mais ses amis iugoiènt pourtant, qu'il auroit encore mieux réussis' il eut donné un peu plus de tems à son ambassade, et moins à ses études. Comme si c' étoit un défaut inquit porro scriptor iste de donner les heures à la lecture, que les autres donnent à une galanterie inutile, au ieu, à la promenade et à des amusements insipides, ou creux. Mais Mr. de GROOT étoit sans reproche.

Quem GROTI morem his uerbis *Solmasius* excusat.

GROTIUS in negotiis tractandis non adeo magnus fuit, non, QVOD INGENIVM EI, SED APPLICATIO, deesset.

GRO-

* infra, p. 472.

1) *Reflexions sur les Memoires pour les Ambassadeurs à Ville Fransche, circ 1771, 12, p. 76.*

GROTIUS ipse fatetur, Aulae sese natum factumque haud esse.

¹⁾ *Ego, qui iam aliquoties, HOMO MINIME AD AV-
LAM FACTVS, aulam coactus sum accedere, &c.*

Et alibi,

²⁾ *Oxenstirna ME, in umbra literaria delite-
scensem, in lucem resque magnas uult protrudere.
EGO VERO NIHIL MAGIS METVO, QVAM, NE OPERA
MEA TANTI VIRI, CONCEPTAE DE ME, SPEI MINVS
RESPONDEAT.*

Aulicam ei uitam et impietatem nequaquam arrisisse, clare patet ex alterius Epistolae uer-
bis.

DE AVLA ³⁾ *COGITANDVM FILIO TVO, NON ARBI-
TROR. Si tamen pertendit, nullus est dignior, ad
quem se applicet, Sueciae Rege, apud quem mul-
tum ualere poterit Camerarii commendatio.*

Licet, si res eius in *Gallia*, quas, ut supra nar-
rauimus, in *LEGATIONE* sua ibi confecit, considerem,
parum, aut nihil, offendam, in quo minus
usui fuerit *Sueonum* Regno, quippe quorum
ILLE res minime neglexit, iura potius eorum,
omni data occasione, probe obseruauit, memor
utique personae, quam agere in se suscepisset.
Contrarium igitur, an ab aliis demonstrari que-
at, uix, ac ne uix quidem, mihi possum persuadere, nec multos isti habebunt assensuros.

Oxen-

¹⁾ Ep. LXXVII, ad Benj. Aub. Maurer.

²⁾ Ep. CLXI, ad Guil. Luſſon. ³⁾ Ep. CXXXVI, ad B. A. Maus.

Oxenstirna ergo, extra ordinem, *Cerisantem* in *Galliam* mittebat, qui omnia, in Aula expedien-
da, in humeros suos fuscipiebat, ne minimum
quidem cum GROTIO communicans, siue iussus,
siue elatione permotus animi, ostensurus in
Gallia, *Sueciam* sua ipsi secreta commisisse, id
quod tamen difficulter credi posse uidetur, cum,
ex sequentibus, longe aliud constet. Si enim
nihil conferre cum ipso debuisset, ut LEGATVM
remanere ibi GROTIVM passi haud fuissent.
Causa igitur *Cerisanti* non suppetebat, cur ita
insolentem erga GROTIVM se praeberet, qui
sane, petente *Maurerio*, commendationem
Cerisanti ad omnes amicos dederat, quos in
Suecia habebat, ad eum ibi ornandum. A-
pertum hunc contemptum GROTIUS perferre
amplius non poterat. Quamobrem suam ex-
petebat dimissionem, quam etiam obtinebat.

In hac EMINENTI DIGNITATE GROTIUS, Sere-
niss. Reginae *Christinae* LEGATVS ORDINARIVS,
per totos decem annos, vixit, cum *Christina*,
Gustavi Magni filia iam maiorenris, finita eius
LEGATIONE, cum in *Sueciam*, tum, ut alibi eius
opera uteretur, tum, ut rationem administra-
tionis eius postularet, ex *Gallia* reuocaret,
I*s* TAN-

TANTA *) QVIDEM CLEMENTIA, VT NON MODO IN LITERIS SVIS IPSVM TOLLERET LAUDIBVS, SED MAGNIS QVOQVE PROMISSIONIBVS ALLICERET, SESE OF FICIORVM, IN ANNIS MINORENNITATIS PRAESTATORVM, MINIME OBLITVRAM ESSE, SED CLEMENTISSIME MEMOREM FVTVRAM. Insuper, in literis ad Reginam *Galliae*, actu regnantem, INSIGNE TESTIMONIVM DE EIVS, IN ADMINISTRANDA LEGATIONE, PRAESTITA SIBI FIDELITATE ATQVE PRUDENTIA, EIDEM IMPERTIEBATVR. Idem ille, cum testificatione Regiae planeque singularis benevolentiae, dimissionem suam, aegre licet ferente Regina, obtinebat. In *Sueciam* ** proficisciens GROTIUS, per *Hollandiam* iter fecit, iamque *Roterodamum*, ueterem habitationis suae sedem, peruererat, ingenti ciuium ibi applausu et benevolentia exceptus, cum inimici, non contenti iis, quibus eum tam diu persecuti erant, opprobriis et iniuriis, obire suarum partium domos, si quos possebant ad se trahere, omnem mouere lapidem, ne *Ordines Hollandiae*, tunc forte congregati, per terras et urbes suas transire GROTIUM impune paterentur. Sed, mutata rerum facies erat. Plurimi eorum, qui, A. c. 10 c xviii, statum Reipublicae concusserant, iam e uiuis deceperantur.

* infra, p. 474, 478.

** vid. Anonymi Vita GROTI.

decesserant, non nulli eorum, qui, anno eodem, a dignitatibus suis dimoti fuerant, moderatione Principis *Friderici Henrici*, ad pri-stina erant ministeria revocati, quique novi ad rem publicam accesserant, ut factionibus non interfuerant, discernendae ueritati magis idonei erant. Ita factum est, ut referenti in Conuentu Procerum Hollandiae *Jacobo Catso*, eorum tunc *Affessori*, quid sibi super ea re dictatum esset, responsum a Proceribus sit, Vano timore liberaret homines, nimirum meticulosos, Curae sibi fore, ne quid Republica detrimenti caperet. *Amstelodamum* interea peruererat GROTIUS, inde *Hamburgum* petiturus. Neque enim affectabat, ullis se Ciuitatibus uidendum praebere, nisi per quas necessitas eum cogeret transire.

Consulatum *Amstelodami* tum temporis obtinebant Viri sapientes et moderati, *Petrus Hasselerius*, *Andreas Bakerus*, *Gerbrandus Pancratius*, *Guilelmus Bakerus*, qui, de aduentu in urbem suam GROTHI, certiores facti, neque dissimulare cupientes, quanti facerent VIRVM TAM SOLIDE ERUDITVM, TAM BENE DE PATRIA MERITVM, TAMQVE ILLVSTRI, PER TOTVM TERRARVM ORBEM, FAMA CELEBREM, sine cunctatione eum adire, optimam
i 2 quae-